
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 201738 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
ELIAS GASS pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil
S/A, para exercer o cargo de Diretor da Secretaria Executiva da
Prefeitura Municipal de Niterói/RJ.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 668, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Segep/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando os
termos da Lei nº 6.999, de 07 de junho de 1982, do art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, do art. 1º do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001, do artigo 105 da Lei nº 13.328, de 29 de
julho de 2016, e demais informações que constam do Processo nº
44000.000897/2016-12, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 12.7.2017 a 11.7.2019, a
requisição da servidora LUCIANY DA SILVA OLIVEIRA, matrícula
Siape nº 1798201, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer suas atividades no Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 669, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, e tendo em vista
o disposto no § 1º do art. 7º do Regimento do Conselho Nacional de
Política Fazendária - CONFAZ, aprovado pelo Convênio ICMS nº
133/97, de 12 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO DE ANDRADE REZENDE
ALVIM, Procurador da Fazenda Nacional, SIAPE 1425460, para re-
presentar a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, na 165ª
Reunião do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, a
realizar-se na cidade de Belo Horizonte/MG, no dia 14 de julho de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 3 de Julho de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o
afastamento do País de BERNARDO ANTONIO MACHADO MO-
TA, Chefe de Gabinete do COAF, no período de 23 a 28 de julho de
2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de
participar da XXXV Reunião Plenária do Grupo de Ação Financeira
da América Latina contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento
do Terrorismo (GAFILAT) e reuniões de seus Grupos de Trabalho,
que se realizarão em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº
11 8 9 3 . 0 0 0 0 8 9 / 2 0 1 7 - 7 0 ) .

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 70, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado de Mato Grosso, em conformidade com as dis-
posições estabelecidas pelo Decreto n° 7.862/2012, pela Portaria
GM/MPOG n° 08/2013 e pela Orientação Normativa SEGEP n°
01/2013 e o artigo 1º, inciso II da Portaria SE/SPOA nº 34, de
30/01/2015, publicada no DOU de 02/02/2015, resolve:

I - Tornar pública a relação de beneficiário de pensão que
terão o pagamento suspenso por motivo de não realizar o recadas-
tramento anual no mês Março de 2017:

Raimundo Ronaldo Sales de Souza, matrícula SIAPE nº
3492788 - Processo nº 10183.000337/2017-26 .

II - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou be-
nefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado ou, quando cabível, do re-
presentante legal ou do procurador à Superintendência de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda em Mato Grosso, portando a
documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON SEGEP nº
01/2013, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

MAURO DE BRITO SOUSA

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado de Mato Grosso, em conformidade com as dis-
posições estabelecidas pelo Decreto n° 7.862/2012, pela Portaria
GM/MPOG n° 08/2013 e pela Orientação Normativa SEGEP n°
01/2013, resolve:

I - Tornar pública a relação de beneficiário de pensão que
terão o pagamento suspenso por motivo de não realizar o recadas-
tramento anual no mês de Março de 2017:

Luciana Modesto da Silva, matrícula SIAPE nº 5743575 -
Processo nº 10183.000336/2017-81.

II - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou be-
nefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado ou, quando cabível, do re-
presentante legal ou do procurador à Superintendência de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda em Mato Grosso, portando a
documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON SEGEP nº
01/2013, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

MAURO DE BRITO SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 87, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso XI, da Portaria n°
144 de 27/04/2016, publicada no D.O.U de 29 de abril de 2016, da
delegação de competência atribuída pela Portaria SRF/MF nº 1.671
de 14/05/2005 e tendo em vista o que consta no processo nº.
10176.000316/2017-08, resolve:

Conceder aposentaria voluntária com proventos integrais, ao
servidor Elso Rigon, Matrícula SIAPE nº. 0149883, SIAPECAD nº.
00005205, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita fe-
deral do Brasil, NS, Classe S, Padrão III, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Campo Grande/MS, com fundamento
legal no artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005 (código:
47001).

MAURICIO BENICIO DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 105, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de 16.06.05, DOU
de 20.06.05, por delegação de competência e tendo em vista o que
consta do Processo nº 10940.000074/2017-36, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a FERNANDO
ANTONIO GONÇALVES CELESTINO SARAIVA, matrícula SIA-
PECAD nº 21999, matrícula SIAPE nº 6133299, ocupante do cargo
de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil - 236010, Classe S,
Padrão III, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ponta
Grossa/PR, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II, III e § único da
Emenda Constitucional 47/2005.

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

PORTARIA Nº 106, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria SRF nº 1671 de 16/06/05, DOU
de 20/06/05, por delegação de competência e tendo em vista o que
consta do Processo nº 13931.000001/2017-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a MARCIA
CARRIEL GAVANSKI DE LIMA, matrícula SIAPECAD nº 16879,
matrícula SIAPE nº 570265, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo - 489202, Classe S, Padrão III, lotada na Delegacia da
Receita do Brasil em Ponta Grossa/PR, com fundamento no Art. 3º,
incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional 47/2005.

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 412, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, inciso XV da Portaria
MF nº 144 de 27/04/2016, publicado no Diário Oficial da União de
29/04/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
16115.000424/2017-73, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 13.135, publicada
no DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41 de
31/12/2003 e Artigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887 de
18/06/2004, Art. 3º, § único da Emenda Constitucional n° 47 de
06/07/2005 e Orientação Normativa n° 9 de 05/11/2010, publicada no
D.O.U. 08/11/2010 ao Sr. AIRTON MANOEL, a qual, mediante do-
cumentação comprobatória apresentada, é viúvo da ex-servidora ina-
tiva Sra. HAIDE APARECIDA DE OLIVEIRA MANOEL, matricula
Siapecad 16285, Siape 96946, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "III" do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, falecida em 30/05/2017.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SERGIPE

PORTARIA Nº 30, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE de Administração do Ministério da
Fazenda no estado de SERGIPE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a competência que lhe confere o Artigo 86, incisos I, II,
VIII, X, XIV, XXII e XXXI da Portaria GM/MF nº 144, de 27 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 de abril
de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, resolve:

Tornar pública a relação dos pensionistas, aniversariantes do
mês de MARÇO/2017, que, após terem o pagamento do benefício de
pensão suspenso no mês de JUNHO/2017, regularizaram o reca-
dastramento anual/2017.

Conforme estabelecido no Parágrafo Único do artigo 12 da
Orientação Normativa nº 01/SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, o
restabelecimento do pagamento será efetivado na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

Matrícula CPF Nome Ti p o
0157251 036.932.015-87 HELOISA MARIA ALVES

DE AQUINO
A P O S E N TA D O

HUGO PACHECO BRAZ

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 93.992, DE 3 DE JULHO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
JUNIOR, matrícula nº4.782.240-6, ocupante do cargo de Técnico,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1201553457.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS

E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS

PORTARIA Nº 93.996, DE 3 DE JULHO DE 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BAN-
CÁRIAS E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS (DEBAN) DO BAN-
CO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 23, inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria
nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora CYNTIA FREITAS AZE-
VEDO, matrícula nº 2.209.757-0, para exercer a função comissionada
de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na consultoria de es-
tudos e pesquisas (DEBAN/CONEP).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO TÚLIO VILELA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

06331407162
Realce

06331407162
Realce

06331407162
Realce



Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 2017 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar JORGE GUEDES PINTO, Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0131080, para exercer
o encargo de Substituto Eventual de Chefe de Serviço de Assessoria
Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código DAS 101.2.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 87, DE 30 DE JUNHO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve

Designar ROGÉRIO WAGNER NUNES BORGES, matrí-
cula no 220037, para exercer o encargo de substituto eventual de
Daniele Miguel da Costa, titular do cargo em comissão de Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, da Chefia de Gabinete da Secretaria de
Previdência, nos seus afastamentos e impedimentos legais.

CINARA WAGNER FREDO

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve

Nº 88 - Dispensar, a partir de 03 de julho de 2017, EGUINALDE
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula no 1095041, da Função Comis-
sionada de Chefe de Divisão da Subsecretaria de Gestão da Pre-
vidência, código FCPE 101.2, em virtude de sua cessão para outro
ó rg ã o .

Nº 89 - Designar EUFROSINO MELÃO RODRIGUES, matrícula no

220964, para exercer o encargo de substituto eventual de Danilo
Pereira da Silva Fonseca, titular do cargo em comissão de Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, da Chefia de Gabinete da Secretaria de
Previdência, nos seus afastamentos e impedimentos legais.

CINARA WAGNER FREDO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017,
resolve:

Nº 2.324 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FABIANO COELHO, matrícula Siapecad nº 20336, do cargo em
comissão de Coordenador da Coordenação Operacional Aduaneira da
Coordenação-Geral de Administração Aduaneira da Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil, Código DAS-101.3.

Nº 2.325 - Exonerar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JULIANELLI BARROZO, matrícula Siapecad nº 1222192, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Processamento Comercial da
Coordenação-Geral de Administração Aduaneira da Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

Nº 2.326 - Nomear a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JULIANELLI BARROZO, matrícula Siapecad nº 1222192, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação Ope-
racional Aduaneira da Coordenação-Geral de Administração Adua-
neira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.3.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017,
bem como o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341, de 12
de julho de 2011, e no inciso XXII do art. 280 do Regimento Interno
da RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
resolve:

Nº 2.327 - Dispensar, a pedido, a Auditora-Fiscal da Receita Federal
do Brasil ANA PAULA GUIMARÃES HAYDT, matrícula Siapecad
nº 1571174, do encargo de Substituto Eventual do Presidente da
Décima Terceira Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Ribeirão Preto (SP), localizada em Campinas (SP),
Código FCPE -101.2.

Nº 2.328 - Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JAQUELINE RAQUEL VAZ DE OLIVEIRA, matrícula Siapecad nº
1572893, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Presidente
da Décima Terceira Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil
de Julgamento em Ribeirão Preto (SP), localizada em Campinas (SP),
Código FCPE -101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017,
bem como o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341, de 12
de julho de 2011, e no inciso XXII do art. 280 do Regimento Interno
da RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
resolve:

Nº 2.329 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JOSE ANTONIO FRANCISCO, matrícula Siapecad nº 27041, do
mandato pro tempore de julgador na Oitava Turma da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto (SP).

Nº 2.330 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JOSE ANTONIO FRANCISCO, matrícula Siapecad nº 27041, para
exercer mandato de julgador na Oitava Turma da Delegacia da Re-
ceita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto (SP), até
31/12/2018.

Nº 2.331 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JOSE ANTONIO FRANCISCO, matrícula Siapecad nº 27041, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Presidente da Oitava
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Ribeirão Preto (SP), Código FCPE -101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM BRASÍLIA

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE JUNHO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 308, do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 17 de maio de 2012, resolve:

Transferir ALESSANDRA MELO FARACO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad 01218077, do man-
dato de julgador da Sétima Turma para a Sexta Turma da Delegacia
da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DF), man-
tendo o mesmo período de mandato, até 31 de dezembro de 2018,
conforme designado pela Portaria RFB/Sutri nº 1.768, de 29 de de-
zembro de 2016, publicada no DOU de 02/01/2017.

NILMA BARROS E SILVA MOTA

PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JUNHO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 308, do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 17 de maio de 2012, resolve:

Transferir KATIA DE MESQUITA GUERRA ESNARRIA-
GA Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad
01169472, do mandato de julgador da Sétima Turma para a Sexta
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Brasília (DF), mantendo o mesmo período de mandato, até 31 de
dezembro de 2017, conforme designado pela Portaria RFB/Sutri nº
1.015, de 23 de julho de 2015, publicada no DOU de 28/07/2015.

NILMA BARROS E SILVA MOTA

PORTARIA Nº 28, DE 30 DE JUNHO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 308, do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 17 de maio de 2012, resolve:

Transferir VANESSA RAMALHO MARTINS BETTAMIO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad
01220522, do mandato de julgador da Sétima Turma para a Terceira
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Brasília (DF), mantendo o mesmo período de mandato, até 31 de
dezembro de 2017, conforme designado pela Portaria RFB/Sutri nº
1.862, de 31 de dezembro de 2015, publicada no DOU de
04/01/2016.

NILMA BARROS E SILVA MOTA

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

PORTARIA Nº 2.333, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIO-
SO DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria RFB nº 268, de
6 de março de 2012, alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de
julho de 2014, resolve:

Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MYLKE TAKADA, matrícula Siapecad nº 1131324, para exercer
mandato de julgador na Sétima Turma da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil de Julgamento em Brasília (DF), até 31/12/2018.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

PORTARIA Nº 2.334, DE 3 DE JULHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIO-
SO DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria RFB nº 268, de
6 de março de 2012, alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de
julho de 2014, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JU-
LIO CESAR VIEIRA GOMES, matrícula Siapecad nº 880537, para
exercer mandato de julgador na Décima Sexta Turma da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de Julgamento no Rio de Janeiro (RJ), até
31/12/2018.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SRRF01 nº 88, de 13/3/2014, publicada na pá-
gina 43 da Seção 2 do DOU nº 54, do dia 20/3/2014,Onde se lê:
"Dispensar Rodrigo Mauro de Mello Mendes Pinto...", Leia-se: "Dis-
pensar, a partir de 13 de março de 2014, Rodrigo Mauro de Mello
Mendes Pinto..."

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BRASÍLIA

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
BRASÍLIA-DF, nos uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
item VII do artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal aprovado pela Portaria/MF n.º 203, de 14 de Maio de 2012,
publicada no DOU de 17 de Maio de 2012, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de Fe-
vereiro de 1967, regulamentados pelo Decreto nº 83.937, de 06 de
Setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17 de Se-
tembro de 1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora LUCIANA DE
VASCONCELOS CARVALHO, Auditora-Fiscal da Receita Federal
do Braisl, matrícula SIAPEcad Nº 1220968 e nos impedimentos le-
gais, do Chefe da DIFIS e ausência de Substituto Eventual, no pe-
ríodo de 03/07 a 14/07/2017, para a prática dos seguintes atos per-
tinentes a Divisão de Fiscalização.

Art.2º Em todos os atos praticados em função das com-
petências ora delegadas e subdelegadas, deverão ser mencionados o
número e a data desta Portaria.

Art. 3º A autoridade não poderá subdelegar as atribuições
cujas competências foram delegadas através desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BÁRBARA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 270, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria COGEP/RFB nº 148,
de 16/03/2012, publicada no DOU de 19/03/2012 e tendo em vista o
que consta do processo Nº 18365.721011/2017-18 e de acordo com o
inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pelo servidor JAIME DE JESUS SOU-
ZA DOS SANTOS, matrícula SIAPECAD Nº 01977078 e SIAPE nº
2198371, Assistente Técnico-Administrativo, Classe A, Padrão 2, lo-
tado na Delegacia da Receita Federal em do Brasil em Manaus (AM),
e em exercício na Agência da Receita Federal do Brasil em Maués
(AM), a partir de 30 de junho de 2017.

MARCUS AURÉLIO CALDEIRA ANTUNES

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE MANAUS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O INSPETOR-CHEFE SUBSTITUTO DA ALFÂNDEGA
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE MANAUS,
no uso da subdelegação de competência que trata o Art. 3º, da
Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005, e considerando a Portaria RFB nº 4.071 de 02/05/2007,
publicada na edição extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

06331407162
Realce

06331407162
Realce




